- 1 -

平成21年12月 16日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ド バ ン ス ト ・ メ デ ィ ア

代表者名 代表取締役社長 長 谷 川  一 行

（コード番号：3773  東証マザーズ）

問合せ先 取締役経営企画部長 吉 田 一 也

（TEL. 03-5958-1031）

URL   http://www.advanced-media.co.jp

株式会社ニチイ学館との共同事業開始のお知らせ

株式会社アドバンスト・メディア（本社：東京都豊島区、代表取締役社長：長谷川一行  以下、アドバンス

ト・メディア）は、資本・業務提携先である医療事務・介護の最大手、株式会社ニチイ学館（本社：東京都千

代田区、代表取締役社長 寺田大輔 以下、ニチイ学館）と、音声認識技術を使った医療現場の業務効率化に

おいて共同事業を開始することになりましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．共同事業の目的・内容

当社とニチイ学館は、音声認識技術 AmiVoice®の有効活用による医師の事務作業軽減や医療クラーク

（医師事務作業補助者）の育成・普及促進、介護現場・教育現場における事務作業の軽減および効率化を推進

し、医療・介護・教育の各分野にイノベーションを生み出すことを目的として資本・業務提携関係にあります。

この度、提携第一弾として、医療分野における音声の自動テキスト化および医師事務作業スキルを持ったサ

イバークラークという専門職による新たな事務作業モデルの展開に取り組むため、両社協力のもと、新たに共

同事業を開始することといたしました。

ニチイ学館の持つ医療業務分野における業務効率化ノウハウ並びに人的リソースと当社の持つ高度な音声認

識技術力を組み合わせることにより、医療現場の電子カルテを含む各種ドキュメント作成を高品質化、高効率

化し医師の負担軽減と診療行為に専念できる環境作りに貢献いたします。

２．共同事業スキーム

当社とニチイ学館は、平成 21 年 10 月 20 日に当社代表取締役鈴木清幸と株式会社アイイーインスティ

テュート（代表取締役 西澤幹雄）が、当該共同事業準備のために設立した株式会社サイバークラーク研究所

（以下、ＣＣＩ）に対して、当社が 1000 万円、ニチイ学館が 2 億円を出資いたします。この結果、同社は、

ニチイ学館の子会社となります。また、当社代表取締役会長の鈴木清幸が代表取締役社長、他1名が取締役を

兼務いたします。当社は、ＣＣＩに対して、音声認識技術 AmiVoice®をライセンス供与し、その他、サー

ビス開発及び事業化に協力してまいります。

ＣＣＩは、医療現場の音声データを音声認識技術 AmiVoice®の活用により自動でテキスト化し、テキス

トデータと音声データをサテライト内の医師事務作業補助に関するスキルを持ったサイバークラークのもとへ

送信して確認・修正作業を行います。また、このスキームの確立により、医師事務作業補助業務における新た

な雇用（メディカル･サイバークラーク）の創出を実現いたします。

なお、ニチイ学館は、本共同事業をはじめとした当社との業務提携関係を更に強化するために、平成 21 年

11 月 30 日付、当社株式を追加取得致しました。その結果、当社株式 10,250 株を保有する第 2 位の株主と

なっております。

 - 2 -

－事業スキーム－

３．今後の業績に与える影響

本共同事業が今期業績に与える影響は軽微でありますが、中長期的には、当社の事業拡大、企業価値の向上に

大きく貢献するものと考えております。

以上

診療現場・

画像診断現場

データ管理

部門

医療機関

音声データ

テキストデータ

（未修正ドラフト）

サテライト

音声データ

未修正テキストデータ

サイバークラーク

による音声・テキ

ストの修正

確認済みテキストデータ

AmiVoice®音声認識

アプリケーション

テキストデータ

（確認済み）

データセンター

㈱サイバークラーク研究所

㈱アドバンスト・メディア

· 音声認識技術AmiVoice®ライセンス供与

· 代表取締役1名、取締役１名を派遣

· 資本参加

㈱ニチイ学館

· 子会社サイバークラーク研究所設立

· 代表取締役1名、取締役1名、監査役1名を派遣

· 医療業務効率化ノウハウ、人的リソース提供